山栄発第15号
令和７年５月26日
所　属　長　様

公益社団法人山口県栄養士会
会長　　野﨑　あけみ
（公印省略）

令和７年度　生涯教育実務研修会の開催について

初夏の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素より当会の活動につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、下記の研修会を開催いたしますので、貴所属管理栄養士、栄養士の出席について御配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

１　日　　時　　令和７年８月２日（土）　１０時３０分～１５時３０分
２　場　　所　　山口県総合保健会館　1階　健康指導室
　　　　　　　　　〒753-0814　山口県山口市吉敷下東3-1-1　　℡083-934-2200
３　対 象 者　　管理栄養士・栄養士・関係職種
４　内　　容
10:00～10:25  受付
10:25～10:30  開会あいさつ
[bookmark: _Hlk197431864]10:30～12:00　90分　　　当日対面及びZoom対応　後日オンデマンド対応
講義「2025年版を徹底解説！日本人の食事摂取基準の活用方法・仮」
講師　　国立健康・栄養研究所 栄養疫学・政策研究センター
栄養ガイドライン研究室長 小山達也　先生
12:00～13:00　　休憩　　60分
13:00～14:30　　90分　当日対面及びZoom対応　後日オンデマンド対応
講義　「食支援による京のまちづくり・仮」
講師    愛生会山科病院
消化器外科部長　荒金英樹先生
14:30～　アンケート作成
14:40～　各職域懇談会～日頃の疑問を話そう～
15:30　　閉会

５　受 講 料   会場受講・ZOOM受講・後日オンデマンド受講　一律

会員　　 　午前・午後 各1,100円

会員外　　 午前・午後 各2,100円
　           ※イベントペイの手数料が別途２２０円必要です
　　　　　　　 ※会場及びZOOMでお申込みいただいた方は自動的にオンデマンド配信視聴もお申込みとなります

　　　　　　　  　　 （公社）山口県栄養士会　事務局
〒753－0814　山口市吉敷下東3-1-1
山口県総合保健会館4階
TEL：083－932－8015
FAX：083－902－7156

山栄発第15号
令和７年５月26日

関係各位

公益社団法人山口県栄養士会
会長　　野﨑　あけみ
（公印省略）

令和７年度　生涯教育実務研修会の開催について

2025年から使用する日本人の食事摂取基準が改正されましたが皆さん内容を理解し活用できているでしょうか？私たち栄養管理業務に従事する栄養士は正しく理解した上で、適切に活用できることが求められます。少しはわかるけど・・でも・・という方のために、わかりやすく丁寧に解説いただきます。
第２部では、いつまでも住み慣れた町で暮らせるのは素敵なこと、京都の医療介護の専門職と食産業が集うチームがこうした夢を叶えるため、熱く活動されています。いつまでも美味しく、口から食べられる京都の活動を通じて皆様自身が食べることを支えるまちづくりへの参加を考えていただく機会になればと願っています。地域で生きること、みんなで支え合うことを一緒に考えてみませんか。
地域・研究教育のみでなく、医療・福祉・学校・公衆栄養・栄養士養成施設の方にも大いに役に立つ内容となっております。
万障お繰り合わせの上多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

記
１　日　　時　　令和７年８月２日（土）　１０時３０分～１５時３０分

２　場　　所　　山口県総合保健会館　1階　健康指導室
　　　　　　　　　〒75３-0814　山口県山口市吉敷下東3-1-1　　℡083-934-2200

３　対 象 者　　管理栄養士・栄養士・関係職種

４　内　　容
10:00～10:25  受付
10:25～10:30  開会あいさつ
10:30～12:00　90分　　　当日対面及びZoom対応　後日オンデマンド対応
講義「2025年版を徹底解説！日本人の食事摂取基準の活用方法・仮」
講師　　国立健康・栄養研究所 栄養疫学・政策研究センター
栄養ガイドライン研究室長 小山　達也　先生
12:00～13:00　　休憩　　60分
13:00～14:30　　90分　当日対面及びZoom対応　後日オンデマンド対応
講義　「食支援による京のまちづくり・仮」
講師    愛生会山科病院　消化器外科部長　荒金　英樹先生
14:30～　アンケート作成
14:40～　各職域懇談会～日頃の疑問を話そう～
15:30　　閉会

５　受 講 料   会場受講・ZOOM受講・後日オンデマンド受講　一律

会員　　 午前・午後 各1,100円

会員外　 午前・午後 各2,100円

※生涯教育実務研修　午前：食と栄養に関する基礎知識
午後：栄養ケアプロセス　医療連携・地域連携
臨床栄養　R90-110　各1単位
公衆栄養　P21-101  1単位（午前）、P412-105　1単位（午後）
地域栄養　T21-101  1単位（午前）、P412-105　1単位（午後）
福祉栄養（高齢者・障害）FS90-110 1単位（午前）、FS412-105　1単位（午後）
（児童）　　　　FG90-110 1単位（午前）、FG412-105　1単位（午後）
学校栄養　G90-110  各1単位

６　申込方法
（1） 申込期限　令和７年７月２５日（金）必着
（２）申込先　　（公社）山口県栄養士会
〒753-0814　山口市吉敷下東3－1－1
　　　　　　　　　　　 　　　 山口県総合保健会館4階
Tel:083-932-8015   Fax:083-902-7156

（３）申込方法 　（山口県栄養士会ホームページ掲載）
      会場受講　：　①イベントペイ（会場＋オンデマンド）から申込
②FAX申込書(別紙)から申込
※FAXによる申込の場合受講料＋220円（手数料）指定口座に振込
【振込先】
ゆうちょ銀行
記号15500　　番号01724971
公益社団法人山口県栄養士会

他金融機関からのお振込の場合
ゆうちょ銀行　普通預金
店名　五五八　　口座番号　0172497
公益社団法人山口県栄養士会

Zoom受講　　 ：　①イベントペイ（ZOOM＋オンデマンド）からの申込
オンデマンド受講：　①イベントペイ（オンデマンドのみ）からの申込

※イベントペイの申し込みの際は必ずパソコンからのメールを受け取れるアドレス　　　　　　を記載してください。

[bookmark: _Hlk197946968]（別紙）
山口県栄養士会事務局　FAX：０８３－９０２－７１５６
令和７年７月２５日（金）必着

令和７年度生涯教育実務研修会

会　場　参　加　申　込　書

参加される時間に〇をつけてください。　　午前　・　午後　・　1日

会員
1 会員番号

2 	氏　　名

3 	地域推進委員会名

④	職域推進委員会名

⑤	連絡先(勤務先または自宅)
住所　〒

ＴＥＬ　　　　　－　　　　　－

メールアドレス

⑥　生涯教育実務研修の単位希望　　有　無

会員外
①　氏　　名

②	連絡先(勤務先または自宅)
住所　〒

ＴＥＬ　　　　　－　　　　　－

メールアドレス

※申込書に記載された個人情報は本研修会の運営管理の目的のみに使用いたします。